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Selvom det, i det store perspektiv, kun lig-
ner en dråbe i havet, så skal vi huske, at 
havet består af dråber, og vi har alle mu-
ligheden for at gøre noget. Og at vi samti-
digt skal nyde de øjeblikke, vi bliver givet 

på denne skønne klo-
de, og at de to ting 
ikke nødvendigvis står 
i modsætning til hin-
anden!
Mickey Gjerris forsøgte 
at åbne tilhørernes 
øjne for, at vi ofte bli-
ver fanget i reklamer-
nes verden og ubevidst 
begynder at tænke, at 

vi kun er lykkelige, når huset, inventaret, 
bilen og familien ser rigtig ud, eller at lyk-
ken er at have muligheden for at rejse ud i 
verden, mindst to gange om året.

Under Coronanedlukningen tror jeg, at 
mange af os blev tvunget til at stoppe op. 
Vi kunne ikke tage på de rejser, vi drømte 
om, vi blev tvunget hjem for at arbejde 
(noget som mange nød og gerne ville fast-
holde efter genåbningen; det var dejligt at 
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Det der giver lykke, 
er ikke nødvendigvis 
stedet eller den lange 

rejse over det blå 
himmelhvælv, men dem 

jeg deler rejsen med

At nyde øjeblikket
For få dage siden hørte jeg et foredrag af 
Mickey Gjerris om bioetik, klimaforan-
dringer og håb.
Det var en dyster omgang, særligt da fore-
draget handlede om klimaforandringerne 
og verdens tilstand. 
Det var tankevækken-
de at runde bioetik-
ken, for her handlede 
det om de valg, jeg 
som forbruger træffer 
eller netop ikke træf-
fer. Om de undskyld-
ninger jeg hiver frem, 
når jeg godt ved, at de 
beslutninger jeg tager, 
sætter for store aftryk 
på en verden, der har så stor brug for, at 
jeg tænker og handler anderledes – i hvert 
fald hvis fremtiden på denne klode skal se 
bedre ud end den gør lige nu. Som Paulus 
skrev det i Romerbrevet kapitel 7: For det 
gode, som jeg vil, det gør jeg ikke, men 
det onde, som jeg ikke vil, det gør jeg. 

Men heldigvis havde Mickey Gjerris også 
håbet med; håbet om at vi alle kan være 
med til at ændre klodens fremtid, hvis vi 
tager ansvar for vores valg. 
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slippe for transporttid og køerne på mo-
torvejene). 
Det var samtidigt svært for mange af os at 
føle os begrænsede i vores udfoldelser og 
vores drømme, men sværest var det dog, 
at vi ikke kunne være sammen i de fælles-
skaber, vi normalt var en del af, at vi måt-
te holde afstand til mennesker, som vi el-
sker og holder af. 

Jeg personligt blev dog opmærksom på 
glæden ved det nære, at lykke også er at 
gå en tur med mine kære i æbleplantagen 
eller langs Severinsmindes jorder. 
Jeg oplevede samme lykke der, som ved 
poolens blå vand i det fjerne østen, for 
det, der giver lykke, er ikke nødvendigvis 
stedet eller den lange rejse over det blå 
himmelhvælv, men dem jeg deler rejsen 
med! 

Alt dette fik mig til at tænke på et digt, jeg 
engang læste, skrevet af en dame på 85 år, 
og jeg vil slutte denne klumme med et ud-
drag. 

Digtet hedder: 
Hvis jeg kunne leve mit liv om. 
Jeg ville turde gøre flere fejltagelser.  
Jeg ville slappe af. Være mere smidig.  
Jeg ville være mere enfoldig. 
Jeg ville tage færre ting alvorligt. 
Jeg ville tage flere chancer. 
Jeg ville have flere oplevelser. 
Ser du, jeg er en af dem, der lever 
følsomt og sundt. 
Time efter time, dag efter dag.  

Åh, jeg har haft mine øjeblikke, 
og hvis jeg skulle leve om igen, 
ville jeg have flere af dem.
 

Pia Heegaard Lorentzen

Lørdagsdåb
Vi tilbyder lørdagsdåb på følgende 
datoer i løbet af efteråret:
Lørdag den 24. september kl. 10.00 
Lørdag den 15. oktober kl. 10.00
Lørdag den 19. november kl. 10.00

Fadervor og foder 
I efteråret holder vi Fadervor og fo-
der to gange. 

Tirsdag den 25. oktober:  
Gys, Gud og græskar.
Halloween, hvor alle er velkom-
ne udklædt. Vi laver græskarlygter 
sammen efter fællesspisningen.

Tirsdag den 29. november: 
Gud og grød. 
Minikonfirmanderne viser krybbe-
spil, og vi fejrer deres veloverståe-
de forløb.

Vi mødes hver gang kl. 17.00 i 
Tuse Kirke og holder gudstjeneste 
helt på børnenes præmisser.
Efterfølgende er der aftensmad i 
kirkehuset i Tuse og kaffe/te til de 
voksne. Vi slutter kl. 19.00.
Det er gratis at deltage!

Tilmelding på www.tusekirke.dk se-
nest torsdagen før kl. 12.00. Ved be-
hov for hjælp til tilmeldingen, kan du 
kontakte kirke-og kulturmedarbejder 
Birgitte Riese-Nielsen på mail: biri@
km.dk eller tlf.: 21 83 29 93.

3



4 5

Man skal indskrives til konfirmationsforberedelse og konfirmation i 
Butterup og Tuse Sogn via kirkens hjemmeside www.tusekirke.dk  
eller www.butterupkirke.dk.

Når man indskriver et ungt menneske til konfirmation, reserve-
rer man samtidigt en plads ved den ønskede konfirmation, og 
dermed kan konfirmanderne og deres familier komme i gang 
med at planlægge den store dag. 

Da der kun er plads til 8 konfirmander ved hver konfirmation, bli-
ver tilmeldingsblanketten lukket, når alle pladser er reserverede.

Der er åbent for den elektroniske indskrivning til konfirmatio-
nerne i 2023, og de konfirmander, der er indskrevet til konfirma-
tionsforberedelsen i skoleåret 2022/23, vil modtage et brev med 
informationer i slutningen af august. Konfirmationsforberedel-
sen begynder med ugentlig forberedelse i september. Vi mødes 
dog første gang til en introduktionsgudstjeneste søndag den 11. 
september kl. 10, hvor vi fejrer høst i Tuse Kirke.

Konfirmationer og indskrivning  
til konfirmationerne i 2023

Konfirmationer i 2023 & 2024
Konfirmationerne i 2023 er fastsat til følgende datoer:
Fredag den 5. maj, Bededag, i Tuse Kirke kl. 10 og kl. 12
Lørdag den 6. maj i Tuse Kirke kl. 10 og kl. 12
Søndag den 7. maj i Tuse Kirke kl. 10
Lørdag den 13. maj i Butterup Kirke kl. 10 og kl. 12

Konfirmationer i 2024:
Fredag den 26. april, Bededag, i Tuse Kirke kl. 10 og kl. 12
Lørdag den 27. april i Tuse Kirke kl. 10 og kl. 12
Søndag den 28. april i Tuse Kirke kl. 10
Lørdag den 4. maj i Butterup Kirke kl. 10 og kl. 12

Den elektroniske indskrivning til konfirmationerne i 2024 og 
tilmelding til den forudgående konfirmationsforberedelse bliver 
åbnet onsdag den 7. september 2022 kl. 10.00.
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Det sker i dit sogn
Lokalcenter- 
gudstjenester
Vi holder gudstjeneste i dagligstuen på

Tuse Lokalcenter på følgende dage:
Torsdag den 15. september kl. 14.00  
ved Lene Funder.
Torsdag den 13. oktober kl. 14.00 
ved Pia Heegaard Lorentzen.
Torsdag den 24. november kl. 14.00  
ved Pia Heegaard Lorentzen.

Gudstjenesten varer en halv times tid, og 
bagefter byder menighedsrådet og frivil-
lige på kaffe og kage. 

Alle er velkomne til gudstjenesten, også 
selv om man ikke bor på Tuse Lokalcenter.

Har du brug for hjælp til at komme til 
Lokalcentergudstjeneste? Bor du på Tuse 
Lokalcenter, og har du brug for en til at 
hente dig ved din gadedør og følge dig til 
gudstjeneste (og selvfølgelig også hjem 
igen), så ring til den præst, der har guds-
tjenesten (Lene tlf. 30 35 26 61 eller Pia 
tlf. 24 89 27 37). Så sørger vi for, at der 
kommer en og henter dig.

Musikfyldt 
aftenandagt

En knap så stille stund fyldt med fæl-
lessang og sange ved voksenkoret. 
Begge aftener foregår onsdage i But-
terup Kirke, som vil være stemnings-
fuldt oplyst.
Kom og syng med ved disse aften-
andagter, hvor kirkernes voksenkor 
synger med og for os alle.
Andagterne vil have et tema, og der 
vil være sange fra både salmebogen 
og højskolesangbogen.
Efter andagten bliver der serveret en 
kop kaffe eller te i våbenhuset, for 
dem der har lyst.
Det er gratis at deltage, og alle er vel-
komne. Det kræver ingen tilmelding. 

Datoer for efterårets musikfyldte af-
tenandagter: 

Onsdag den 26. oktober – Lys i 
mørket – Butterup Kirke kl. 20  
ved Pia Heegaard Lorentzen

Onsdag den 30. november – Syng 
julen ind – Butterup Kirke kl. 20  

ved Pia Heegaard Lorentzen

Menigheds rådsmøder 
Tirsdag den 13. september kl. 19
Mandag den 10. oktober kl. 19
Tirsdag den 15. november kl. 19
Alle møder foregår i Kirkehuset i Tuse.
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Sorggruppe for voksne, der har mistet en ægtefælle i Kirkehuset i Tuse. 

Gruppen mødes hver anden mandag kl. 10.00-11.30 i Tuse Kirkehus, Tuse Byvej 
47, 4300 Holbæk, og det er et forløb på 6 gange. 

Datoerne for efterårets forløb er: mandag den 12. september, den 26. septem-
ber, den 10. oktober, den 24. oktober, den 7. november og den 21. november.

For at få en plads i gruppen kræver det tilmelding hos en af de to gruppeledere: 
Sognepræst Lene Funder på mail lef@km.dk eller tlf. 30 35 26 61 eller
sognepræst Pia Heegaard Lorentzen på mail pihl@km.dk eller tlf. 24 89 27 37. 

I sorggruppen kan du finde støtte, når du har mistet din ægtefælle/samlever. 
Sorggruppen forsøger ikke at fjerne din sorg eller at presse dig til at ’komme 
videre’. Fællesskabet med andre, som har mistet, kan hjælpe dig med at bære 
sorgen og den forandrede hverdag, og sorg er en naturlig reaktion på tabet af en 
nærtstående.

Sorggrupper kan mindske følelsen af ensomhed og meningsløshed, og det er for 
mange en støtte at høre, hvordan andre har tacklet sorgen, og at mange af de 
ting, der fylder i ens egen sorg, også fylder for andre sorgramte. 

Alle er velkomne til at deltage, og du behøver ikke bo i Butterup og Tuse Sogn. 
Kirkebilen kan bestilles, hvis man bor i sognet.

Det er gratis at deltage!

Sorggruppe for voksne
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Høstgudstjenester
I Butterup-Tuse Sogn fejrer vi, traditionen tro, høsten ved to gudstjenester i september, 
hvor vi giver udtryk for vores taknemmelighed over at kunne tage del i naturens gaver.

Den første gudstjeneste er en høstgudstjeneste søndag den 11. september kl. 10.00 
i Tuse Kirke ved Pia Heegaard Lorentzen. Her deltager den kommende sæsons kon-
firmander og deres familier.

Den anden er en traditionel høstgudstjeneste søndag 
den 18. september kl. 10.00 i Butterup Kirke ved 
Lene Funder med deltagelse af kirkens voksenkor.
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den 6. oktober 2022. Vi holder afslutning 
for minikonfirmanderne og deres famili-
er tirsdag den 29. november fra kl. 17-19 
i forbindelse med »Fadervor og foder: 
Gud og grød«.

I slutningen af september besøger jeg 3.a 
med en invitation under armen og snakker 
med børnene om minikonfirmandforløbet. 

3.b får besøg i slutningen af januar 2023 
og begynder som minikonfirmander i fe-
bruar 2023.

På gensyn – Birgitte Riese-Nielsen
Kirke- og kulturmedarbejder

Alle børn på 3. klassetrin inviteres til at blive 
minikonfirmand ved Butterup og Tuse Kirker.

Som minikonfirmand får børnene mulig-
hed for at lære mere om kristendom og kir-
ke og blive fortrolige med kirken, og det 
der foregår her. 

Vi skal på opdagelse i kirken, snakke med 
præsterne, møde graveren, afprøve orglet 
og udforske kirkegården og meget mere. Vi 
lægger op til, at det bliver nogle hyggelige, 
kreative og sjove timer i godt selskab.

Det er et forløb på 7 eftermiddage efter 
skoletid, og første gang bliver torsdag 

Vil du være med i Børnekoret Tusmerne? 
Børnekoret Tusmerne er et gratis kortil-
bud for piger og drenge i 1.-4. klasse, 
der elsker at synge. 
Vi synger flerstemmigt, laver kanon-
danse og fagter, der understøtter san-
gen. Vi lærer at bruge vores instrument 
på en sund og naturlig måde, og vi 
lærer rytmer, rim og remser. Det hele 
foregår i en afslappet og samtidig kon-
centreret atmosfære, hvor vi kan fordy-
be og udvikle os i musikkens univers.

Vi øver om tirsdagen kl. 14.15-15-00 i 
Konfirmandstuen i Butterup. Børnene 
bliver hentet med bus ved skolen og 
kørt retur efter kor.  
Første gang efter sommerferien er 
tirsdag den 30. august 2022.

Børnekoret medvirker til gudstjenester 
i Butterup og Tuse Kirker flere gange i 
løbet af sæsonen.
Det er vigtigt med stabilt fremmøde 
for at få et godt, trygt og velfungerende 
kor. De første to gange er prøvegange. 
Skynd dig at melde dig til, så du er sik-
ker på en plads.
Tilmelding til børnekoret foregår via 
kirkens hjemmeside, som er www.tu-
sekirke.dk. Under menupunktet »Børn 
og unge« finder I fanen »Børnekor Tus-
merne” og »Tilmelding børnekor«.
Der er plads til max. 25 deltagere. 

Hvis I har spørgsmål vedr. koret, er I vel-
komne til at skrive til korleder Therese 
Adorján Ankjær på mail: tadyhr@yahoo.
dk. Spørgsmål ang. tilmelding rettes til 
kirke- og kulturmedarbejder Birgitte Rie-
se-Nielsen på mail: biri@km.dk.

Mange hilsener 
Korleder Therese Adorján Ankjær

Bliv minikonfirmand 2022/2023
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En stille stund 
Mange kan opleve glæden af at give sig selv en 
stille stund, et ophold fra hverdagens travlhed 
og opgaver. 

Vi har i flere år tilbudt disse stille stunder, af-
tengudstjenester i Butterup Kirke, torsdage kl. 
20-20.30. Her lader vi levende lys oplyse rum-
met, og der gives plads til stilhed.

Det fortsætter vi med, men vi ændrer formatet 
lidt. Derfor er der i dette efterår to muligheder 
for stille stunder; begge aftener er det meditati-
onsgudstjenester:

Torsdag den 29. september kl. 20  
– meditationsgudstjeneste i Butterup Kirke  

ved Pia Heegaard Lorentzen.

Torsdag den 24. november kl. 20  
– meditationsgudstjeneste i Tuse Kirke  

ved Lene Funder.

Vær opmærksom på at én af meditationsguds-
tjenesterne er i Tuse Kirke, og det vil denne aften 
være Lene Funder, som står for gudstjenesten.

Det bliver en stund med fordybelse, stilletid, 
musik og lystænding. 

Vi tager udgangspunkt i Kristuskransens perler, 
hvor hver enkelt perle repræsenterer emner, 
som har betydning i den kristne tro og i livet i 
det hele taget. Der inddrages endvidere elemen-
ter fra de indsigter og metoder, som benyttes i 
mindfulness.

Formålet med meditationerne er at finde en in-
dre ro og afklaring, der bedre sætter os i stand 
til at møde verden.

Det er gratis at deltage og alle er velkomne.
Der vil være kaffe og te i våbenhuset bagefter, til 
dem der ønsker det.

Vi glæder os til at se dig.
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Anne Lise Marstrand-Jørgensen gør Hilde-
gard af Bingen til et menneske af kød og 
blod.
Vi følger Hildegard fra hendes fødsel som 
det 10. barn i en velhavende tysk familie, 
til hun 50 år senere træder helt i karakter 
og får pavens anerkendelse som en ægte 
seer, Guds trompet på jorden. Det sære, 
skravlede, ensomme barn får allerede som 
treårig sit første syn. Forældrene aner ikke, 
hvad de skal stille op med hende og sen-
der hende i kloster som tiårig sammen 
med den lidt ældre, fanatiske kusine, der 
som indemuret eremit forsøger at styre 
Hildegards liv i klosteret. Hildegards ån-
delige venskab med den næste læreme-
ster, den næsten jævnaldrende munk Vol-
mar, bliver noget mere frugtbart.
Vi tror på Hildegard, for der er ikke noget 
helgenagtigt over beskrivelsen af hende. 
Hendes specielle evner fremstår ikke kun 
som en gave, men i lige så høj grad som 
en byrde. Hildegard skal igennem mange 
års anfægtelser og fortielser, før hun vover 
at trodse det mandsdominerede samfund 
og stå frem som den, hun er, med krav om 
at blive anerkendt som Guds stemme. Og 
det med god grund, for anklager for kæt-
teri og ekskommunikation var reelle risici.
Var Hildegard bindegal, eller havde hun 
virkelig profetiske evner, denne sære tyske 
nonne, der både var urtekyndig, en dygtig 
komponist og forfatter?

Læseklub
Gode læseoplevelser bliver kun bedre af 
at blive delt med andre, og derfor vil vi 
gerne invitere jer til at deltage i vores læ-
seklub. Læseklubben er for alle, både 
dem som i forvejen læser meget, og dem 
som måske gerne vil skubbes i gang.

I næste periode skal vi læse de to bind om 
Hildegard af Bingen af Anne Lise Mar-
strand-Jørgensen.
Vi læser en bog til hver gang, som vi dis-
kuterer, mens vi hygger os, drikker kaffe 
og først og fremmest deler vores læseople-
velser med hinanden.
Vi håber at bestille bogsæt hjem fra bibli-
oteket. Man er selvfølgelig også velkom-
men til at låne eller købe sin egen bog.

Tilmelding hos Lene Funder på mail lef@
km.dk. Der er 10 pladser. Man melder sig 
til hele forløbet.

Vi mødes hver gang i Konfirmandstuen i 
Butterup. Datoerne for efterårets forløb er:

Søndag den 4. september kl. 11-12: 
Udlevering af bogen.

Mandag den 3. oktober kl. 19.00-20.30 
– »Hildegard I«  
af Anne Lise Marstrand-Jørgensen.

Mandag den 7. november kl. 19.00-20.30  
– »Hildegard II«  
af Anne Lise Marstrand-Jørgensen.

Om Hildegard skriver litteratursiden:
En litterær biografi, der får en af de største 
kvindeskikkelser fra middelalderen til at 
træde lyslevende ud af historiens mørke.



10 11

Foredrag

»Hvad er meningen?« 
Foredrag med Niels Christian Hvidt 

Mandag den 31. oktober kl. 19.30 i Tuse Kirkehus

Hvad er meningen med vores liv? Gør det en forskel at 
opleve livet som meningsfuldt? Og hvordan kan vi finde 
mening, når tilværelsen udfordrer os? Dette er nogle af 
de spørgsmål, Niels Christian Hvidt kommer ind på i sit 
foredrag »Hvad er meningen?«.

Mennesket lever ikke af brød alene, hedder det metaforisk. 
Omfattende forskning viser, at noget af det vigtigste for et 
godt og fuldt liv er, at vi oplever livet som meningsfuldt.
Det bliver særlig væsentligt, når vi er udfordrede i livet. 
Når vi mennesker mister et familiemedlem, et barn, en 

ægtefælle, en forælder, når vi bliver skilt, eller når vi bliver ramt af sygdom eller 
anden krise – så søger vi efter noget at finde mening i, noget at håbe og tro på. 
Noget, der kan nære vores indre liv og den længsel, der på ingen måde alene kan 
mættes ved medicinsk opmærksomhed. 

Niels Christian Hvidt, dr.theol., professor i eksistentiel og åndelig omsorg ved Syd-
dansk Universitet i Odense er i færd med at udforske, hvordan det forholder sig i 
Danmark, og befinder sig således midt i krydsfeltet mellem tro, mening og videnskab.

Der er mange gode grunde til igen at belyse forholdet mellem krop, psyke og 
sjæl: Foredraget bygger på ti års dansk grundforskning inden for feltet, som Hvidt 
har været initiator og leder af. Han redegør for resultater, herunder også danske, 
der viser, at mennesker med stærke værdier og oplevet mening har en lavere 
sygdomsrisiko, lever længere og klarer sig bedre gennem kriser. Dernæst sætter 
han fokus på, hvilken rolle mening, håb og tro har ved sygdom i et sekulariseret 
samfund som det danske, hvor religion spiller en mindre rolle, men over 70 % 
af befolkningen alligevel kalder sig troende. Tilsyneladende er der få ting, der får 
danskere til at tænke over mening og eksistens, som netop sygdom gør det.
Niels Christian Hvidt er Danmarks mest erfarne foredragsholder inden for feltet. 
Han har holdt over 400 foredrag og bidrager ofte i medierne om eksistentielle 
patientperspektiver.

Foredraget er gratis, og alle er velkomne. Menighedsrådet byder på kaffe og lidt sødt.

Butterup-Tuse Kirker byder velkommen 
til efterårets to foredrag.

Det første foredrag drejer sig om store spørgsmål som livets mening, og hvordan vi kan 
søge meningen, når tilværelsen udfordrer os. 
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Det andet er et sangforedrag, hvor vi tages igennem en musikalsk tidsrejse og synger 
sange fra Højskolesangbogen. 

God fornøjelse!

Sangforedrag om højskolesangbogen
Foredrag med Birgitte Hansen  

mandag den 21. november kl. 19.30 i Tuse Kirkehus

Tag med Birgitte Hansen på en musikalsk tidsrejse med Højskolesangbogen i 
hånden. Det er sundt for mennesker at synge. Det skaber glæde og en stærk 
følelse af sammenhold.

Gode tekster og skønne melodier er fællesgods, som alle holder af. Samtidig for-
tæller sangene danmarkshistorie. Sammen genopleves historiske begivenheder, 
som digterne har udødeliggjort, og man oplever årstiderne og højtiderne på en 
poetisk og vidunderlig måde gennem sangen. Hvad er julen uden julesange? 
Hvad er vinteren uden sange om sne og frost? – og 
foråret uden »Den Blå Anemone«?

Birgitte Hansen fortæller om sangene, digterne, 
komponisterne og ikke mindst om de begiven-
heder, sangene refererer til. Der skal synges et 
udvalg af herlige sange fra Højskolesangbogen.

Birgitte Hansens baggrund
Gennem rigtig mange år har hun siddet ved 
klaveret og formidlet højskolesangen i ord og 
toner. Hendes baggrund er den, at hun har 
været højskolelærer på Grundtvigs Højsko-
le, Gerlev Idrætshøjskole og Ryslinge Høj-
skole. I femten år var hun forstander for 
Skælskør Folkehøjskole, hvor hun etab-
lerede en stærk sangtradition med bl.a. 
kor-kurser i tæt samarbejde med diri-
gent og komponist Michael Bojesen.

Foredraget er gratis,  
og alle er velkomne. 

Menighedsrådet byder på kaffe 
og lidt sødt til ganen.

11
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Kom og syng med 
i Butterup-Tuse 

Kirkers voksenkor
Har du lyst til at være en del af et 
hyggeligt og afslappende fælles-
skab? Så er du meget velkommen 
i Butterup-Tuse Kirkers voksenkor. 
Det er gratis at deltage, og der 
kræves ingen forudsætninger; hver 
synger med sit næb. Organist Sune 
Vejlby Brogård er korleder.

Vi synger velkendte sange og kor-
satser i alle genrer og indstuderer 
salmer og motetter, der kan indgå i 
gudstjenester omkring kirkens høj-
tider.

I løbet af efteråret kommer koret til 
at deltage i en høstgudstjeneste og 
en aftenandagt, og når adventstiden 
nærmer sig, bliver der også bud ef-
ter koret, når julen skal synges ind.

Øvested og -tidspunkt: Tuse Kirke-
hus, Tuse Byvej 47, om onsdagen kl. 
19.30-21. Første gang i efterårshalv-
året bliver onsdag d. 31. august.

Vi glæder os til at se nye som gamle 
kormedlemmer!

På gensyn,
Sune Vejlby Brogård

Hyggelige 
sangaftener  

i Tuse Kirkehus
Vi håber, I har haft en dejlig som-
mer og glæder os til igen at byde 
jer velkommen til et par hyggelige 
sangaftener i løbet af efteråret.

Datoerne for sangaftenerne er: 
Tirsdag den 6. september kl. 19-21
Tirsdag den 8. november kl. 19-21 

Kirkens organist, Sune Vejlby Bro-
gård, spiller på klaveret, og Therese 
Adorján Ankjær, vores kirkesanger, 
synger for. 

Vi synger også sange fra 100 Sal-
mer og fra Højskolesangbogen, og 
efter kaffepausen er der mulighed 
for selv at ønske sange. 

Menighedsrådet sørger for kaffe/te 
og småkager til pausen.

Det er gratis at deltage. Så hvis du 
holder af sang og musik, er du vel-
kommen til at møde op. 

Vi glæder os til en dejlig aften med 
sang og hygge.
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Koncerter
Sensommerstemning i Tuse Kirke

Søndag den 11. september kl. 15.00

Det er tre unge musikere, der gæster 
Tuse Kirke denne sensommereftermid-
dag. De præsenterer os for en koncert 
med afsæt i sommerens lys og varme. 
Ligesom musikerne har et ben såvel i 
den klassiske som i den rytmiske lejr, 
bevæger programmet sig fra et klassisk 
mod et mere rytmisk repertoire. Fra Ri-
chard Strauss og Claude Debussy, hen 
over Kurt Weil, forbi Louis Guglielmi 
og landende ved George Gershwin og 
Leonard Bernstein. 

I glæden over, at vi nu igen kan synge sammen i kirkerummet, er der i program-
met desuden inkorporeret nogle danske sommer- og sensommersange fra vores 
fælles sangskattekiste, så alle et par gange i løbet af koncerten kan tage del i det 
musikalske fællesskab gennem fællessang. 

THERESE NIELSEN er dansk/engelsk sanger, sangskriver og komponist. Hun har 
de seneste år dyrket jazzmusikken, men hun er uddannet som klassisk sanger. 
Denne stilmæssige bredde giver hende mulighed for unikke fortolkninger af 
begge genrer, og hun fortolker klassikere med stor autencitet og indlevelse. 

TORBJØRN EIKA JØRGENSEN er cellist uddannet ved Det Kongelige Danske 
Musikkonservatorium og i Rio Grande do Norte, Brasilien. Han arbejder med 
musikformidling i bredeste forstand både som udøvende solist, kammermusiker 
og pædagog og har udover det klassiske repertoire beskæftiget sig med en lang 
række genrer. 

ALEXANDER BAK-HANSEN er uddannet jazzpianist fra Syddansk Musikkonser-
vatorium, men spiller som udøvende musiker både jazz og klassisk musik. Han 
er sideløbende med sin karriere ved at uddanne sig til organist på kirkemusik-
skolen i Roskilde. 

Koncerten er gratis, og alle er velkomne.
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Koncerter
Koncertfortælling

Søndag den 2. oktober kl. 15.00 i Tuse Kirke

»Himmelhøjt jublende, til døden 
fortvivlet.« Anne Franks dagbog 
med musik af J. S. Bach/Klezmer

Anne Franks dagbog er en af de 
mest læste bøger i verden, og et 
af de vigtigste vidnesbyrd om ud-
slettelsen af Europas jøder under 
2. Verdenskrig. Anne Frank og 
hendes familie var gået under jor-
den på flugt fra nazisterne, men i 
august 1944 blev gemmestedet afsløret. Hun blev deporteret og døde i Ber-
gen-Belsen tre måneder før hun ville være fyldt 16, og blot en måned før kon-
centrationslejren blev befriet af britiske tropper. 

Den stemme, der møder læseren i dagbogen, er en livlig, klarsynet og selv-
stændig ung pige med egne problemer, længsler, drømme og håb. I koncertens 
udvalgte tekstafsnit, møder vi en både jublende og fortvivlet Anne. Tilsvarende 
bærer de udvalgte musikstykker – koraler af J.S. Bach og traditionelle klezmer-
numre – både jubelen og fortvivlelsen i sig! 

Blandt Johann Sebastians Bachs kirkemusikalske værker, til brug ved den prote-
stantiske gudstjeneste, er koralen helt central. En række af disse koraler spilles 
til koncerten.

KLEZMERMUSIKKEN var jødernes musik og trøst i Østeuropa før 2. verdenskrig 
og som sådan skæbneforbundet med jødernes historie. Koncertens to musikere 
tager udgangspunkt i den gamle opfordring: at gøre musikken til en ordløs sang, 
en musik der har gjort sig fri af ordene, og som blot jubler og græder.

De tre medvirkende er alle garvede scenekunstnere:
NIS BANK-MIKKELSEN:  Skuespiller og suveræn oplæser. 
JENS SCHOU:    Soloklarinettist med en særlig svaghed for klezmermu-

sikkens livsglæde og melankoli.
ANDERS SINGH VESTERDAHL: Fantastisk harmonikaspiller, med verdensmusik 
   som sit speciale. 

Koncertfortællingen er gratis, og alle er velkomne.

14
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Inger Petri synger koncert 
Søndag den 20. november kl. 15.00 i Tuse Kirke

Traditionen tro, byder vi igen i år velkommen til koncert 
med Inger Petri, hvor vi skal høre sange fra den danske og 
udenlandske sangskat. Ingers sangvalg har som regel en 
personlig betydning for hende og udspringer af og afspej-
ler oplevelser og hændelser i hendes liv.

Koncerter er Ingers fristed, og der hvor hun gennem sange 
fortolker og udfolder de magiske og helende frekvenser, 
som sang og musik giver mennesker. Til denne koncert 
bliver hun smukt akkompagneret af ægteparret Jesper og 
Therese Adorján Ankjær på henholdsvis klaver og cello. 

Jesper og Therese danner i øvrigt cello/klaverduoen »Duo 
Kokos«, der ynder at bevæge sig mellem flere forskellige 
genrer, som klassisk, bossa nova, tango og evergreens.

Vi glæder os igen i år til en hyggelig eftermiddag i den 
smukke Tuse Kirke. 

Alle er velkomne, og der er gratis adgang til koncerten.

Adventskoncert med Duo Vasjan 
1. søndag i advent, søndag den 27. november kl. 16.00 i Butterup Kirke

- Et møde mellem tangoen og de nordiske lande. 
Duo Vasjan spiller musik fra hjertet. Med dybe cel-
lostrøg, klare stemmer og udtryksfuldt klaverspil, 
bevæger duoen sig gennem de nordiske lande og 
sydpå over havet, til tangorytmernes hjemsted.

Melodierne er både folkelige og lyriske, rytmerne 
er dansante. Musikken består af egne kompositi-
oner og vokale arrangementer af smukke danse-
melodier og julens fortryllende sange og salmer. 

Duo Vasjan består af Therese Adorján Ankjær (cello og sang) og Louise Vase (kla-
ver og sang). De to fandt hinanden en langfredag, på opgave som kirkemusikere 
med en fælles fortolkning af bl.a. Bach og baroktidens salmer. Siden opdagede 
de, at de havde en stor fælles passion for verdens-og folkemusik.

Alle er velkomne, og der er gratis adgang til koncerten.

Læs mere på www.tusekirke.dk

15
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Torsdag den 8. september kl. 14.00
Bankospil i Tuse Forsamlingshus. 
Arrangør: Bestyrelse og støtte foreningen 
i Tuse Forsamlingshus. Evt. flere oplysnin-
ger v/ Bent Andersen, tlf. 20 10 48 19.    
 
Mandag den 19. september kl. 13.00
Høstfest i Tuse Forsamlingshus.                                                                                      
Baggårdens Bolcher underholder.
Arrangør: Butterup-Tuse-Hagested Pensi-
onistforening. Pris: 200 kr. inkl. spisning.                                                                                      
Tilmelding senest 11. september til Ben-
de, tlf. 28 97 32 05. Kun for medlemmer.

Torsdag den 22. september kl. 14.00
Bankospil i Tuse Forsamlingshus.
Arrangør: Bestyrelse og støtte foreningen 
i Tuse Forsamlingshus.                                                                      

Torsdag den 13. oktober kl. 14.00
Bankospil i Tuse Forsamlingshus.
Arrangør: Bestyrelse og støtte foreningen 
i Tuse Forsamlingshus.                                                                       

Tirsdag den 18. oktober
Udflugt til Audebo Pumpestation.
Frokost på restaurant Udsigten.
Besøg hos Gislinge kartoffelpakkeri.                                                                                                

Foreningsnyt September, oktober og november 2022    

Arrangør: Butterup-Tuse-Hagested Pensi-
onistforening. Pris: 300 kr. inkl. spisning. 
Tilmelding fra 05.-10. oktober til Bende, 
tlf. 28 97 32 05. Afgang Holbæk 9.15, 
Tuse 9.30. Kun for medlemmer.                                 

Torsdag den 27. oktober kl. 14.00
Bankospil i Tuse Forsamlingshus.
Arrangør: Bestyrelse og støtte foreningen 
i Tuse Forsamlingshus.                                                                      

Lørdag den 29. oktober
Besøg på Egholm 
Museum. Fanta-
stisk udstilling om 
bl.a. 2. Verdens-
krig, modstands-
bevægelsen, Afri-
ka, Grønland, jagt.
Arrangør: Butte-
rup-Tuse Lokalhistoriske Forening. Der er 
kaffe og kage. Pris kr.150,- ikke medlem-
mer kr. 200. Tilmelding til Ole Svensson 
mail  ole@aosvensson.dk eller mobil 22 34 
49 70 gerne SMS senest den 20. oktober. 
Obs. Vi er tilbage sidst på eftermiddagen 
Der er samlet busafgang fra Aktiv centret 
kl. 12.15.    
                                                                                   



16 171717

www.tuse.holbaek.dk

Onsdag den 9. november kl. 14.00
Bankospil i Tuse Forsamlingshus.
Arrangør: Bestyrelse og støtte foreningen 
i Tuse Forsamlingshus.        

Mandag den 14. november kl. 14.00
Tuse Forsamlingshus. 
Amazonas af Michael 
Falkendorf. Han for-
tæller med billeder 
og film om de spæn-
dende oplevelser fra 
sit besøg i bl.a. Ama-
zonjunglen og An-
desbjergene i 2003.
Arrangør: Butterup-Tuse-Hagested Pensi-
onistforening. Pris 80 kr. inkl. kaffe og 
kage. Tilmelding senest 8. november til 
Bende, tlf. 28 97 32 05. Adgang for alle.                                                               

Torsdag den 24. november kl. 14.00
Bankospil i Tuse Forsamlingshus.  
Arrangør: Bestyrelse og støtte foreningen 
i Tuse Forsamlingshus.

SENIOR IDRÆT TUSE GF  
SÆSON 2022-23

Vi starter ny sæson for både gamle og 
nye medlemmer. Se nedenfor.:

Mandag den 5. september  
kl. 09.30-11.00: Padel

Tirsdag den 6. september  
kl. 10.00-11.00: Hold Dig Altid i Form

Tirsdag den 6. september  
kl. 11.00-12.00: Seniorgymnastik

Tirsdag den 16. august 
kl. 15.30-17.30: Bueskydning

Onsdag den 7. september  
kl. 09.30-10.30: Stavgang

Onsdag den 7. september  
kl. 13.30-15.30: Petanque 

Vi henviser til vor hjemmeside www.
tuse.holbaek.dk for nærmere info om 
kontingent, ledere og telefonnumre.
Vi glæder os til at byde både nye og gam-
le medlemmer velkommen.
Tilmelding foregår på www.tusegf.dk un-
der senioridræt.

Ole Svensson/formand 
22 34 49 70

TUSE AKTIVE CENTER 
Tuse Byvej 24 
 
Tovholdernes ugeplan:
Mandag - Billard: kl. 10.00
Bent Andersen, tlf. 20 10 48 19. 

Tirsdag - Bowls: kl. 9.00
Jytte Jensen, tlf. 61 54 62 99.

Tirsdag - Cafe: kl. 13.30 
Rita Nielsen, tlf. 23 29 74 97.

Torsdag - Gymnastik: kl. 10.00
Inge Andersen, tlf. 23 33 92 73.

Torsdag - Ny aktivitet: kl. 13.30
Kirsten Malmstrøm, tlf. 21 69 71 11.
Maling på stof, perler, smykker. m.m.  

Fredag - Krolf: kl. 10.00
Anna Margrethe Christensen,   
tlf. 51 30 55 89.
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BRUGERRÅDETS PROGRAM
Fredag den 9. september kl. 13.00. 
Fællesspisning.

Torsdag den 15. september kl. 9.30.
Morgenbord. 

Lørdag den 24. september
med bus til Borreby gods.

Fredag den 7. oktober kl.  14.00. 
Underholdning/foredrag. 

Torsdag den 20. oktober kl. 9.30.
Morgenbord.

Fredag den 21. oktober kl. 14.00. 
Tøjparty.

Fredag den 4. november kl. 13.00. 
Fællesspisning.

Torsdag den 17. november kl.  9.30.
Morgenbord.

Fredag den 18. november kl. 13.00. 
Juletur Audebo. 

Torsdag den 24. november kl. 13.00. 
Vi laver juledekorationer.

Brugerrådet ved Tuse Aktive Center. 
Formand: Anna Margrethe Christensen,                          
tlf. 51 30 55 89. el. 59 43 54 35.
Næstformand: Rita Nielsen, tlf. 23 29 74 94.
Kasser: Lillian Froholdt, tlf. 42 59 18 06.
Best: Inge Andersen, tlf. 23 33 92 73.
Best: Kirsten Malmstrøm, tlf. 21 69 71 11.
Best: Jørgen Steen, tlf. 20 48 23 36.

Foreningsnyt September, oktober og november 2022    

NYT FRA  
LOKAL HISTORISK FORENING    
Vores filmaftener fortsætter i 2022-23                                                                                                                      
Sted: Tuse Aktive center, torsdag den 6. 
oktober kl. 19.00. Det bliver »Gamle 
Danmark« med Poul Hammerich, som 
vi desværre ikke fik set så meget af på 
grund af Corona. Vi viser film den 1. 
torsdag i måneden indtil marts 2023.
De næste filmaftener er torsdagene den 
3. november og 1. december.   

Arkivernes dag er  
lørdag den 12. november 2022
Der er ikke pt. arrangeret noget, men der 
er åbent hus i vort arkiv med kaffe på 
kanden til en hyggelig snak.

Vi har fået lagt vort materiale på nettet, 
så alle kan gå ind og se det. 
Gå ind på  www.tuse.holbaek.dk  deref-
ter på foreninger, så Lokal Historisk og 
derefter på Historiske beretninger.  
God læselyst.

NÆSTE FORENINGSNYT - 2022
December 2022 & januar-februar 2023.
Stof sendes senest 6. oktober 2022 til:
Hanne Brandenburg: 
hanne-holbaek@hotmail.com
Redaktion: Lokalhistorisk Forening.
Kontakt: Formand Ole Svensson,
tlf. 22 34 49 70 eller næstformand Mo-
gens Nielsen tlf. 31 17 50 78.

Foreningsnyt kan bruges til forskellige ny-
heder og informationer af almen interesse 
fra foreningerne i Tuse lokalområde.
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KONTAKT
BUTTERUP-TUSE SOGN
Kbf. Sognepræst Pia Heegaard Lorentzen
Præstegården
Butterup Byvej 4 · 4420 Regstrup
Tlf. 24 89 27 37 · pihl@km.dk

Sognepræst Lene Funder
Kirkehuset, Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk
Tlf. 30 35 26 61 · lef@km.dk

Kirke- og kulturmedarbejder 
Birgitte Riese-Nielsen
Kirkehuset, Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk
Tlf. 21 83 29 93 · biri@km.dk

Sognemedhjælper Gitte Bruhn
Kirkehuset, Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk
Tlf. 29 80 15 84 · gitte.bruhn55@gmail.com

Organist Sune Vejlby Brogård
Tlf. 23 23 41 31 · sunebrogard@gmail.com 

Kirkesanger/korleder Therese Adorján Ankjær  
Tlf. 61 68 84 36 · tadyhr@yahoo.dk

Formand Jytte Poulsen
Tlf. 61 60 73 71 · jytte.poulsen@outlook.dk

Kasserer Henrik Dahl 
Tlf. 23 74 81 74 · butterup-tuse@outlook.dk

Kirkeværge for kirker og kirkegårde
Inge Skovgaard Madsen 
Tlf. 30 53 15 90 · skovkjaergaard@mail.dk

Kirkeværge for øvrige bygninger  
Kim Elmholdt Jørgensen
Tlf. 29 27 91 01· elmholdt@hotmail.dk

BUTTERUP KIRKE
Graver Bent Nederby Pedersen
Butterup Byvej 6 · 4420 Regstrup
Tlf. 24 24 79 44 · nederby@os.dk

TUSE KIRKE
Graver Hanne Larsen
Graverkontoret 
Tuse Byvej 47 · 4300 Holbæk
Tlf. 51 36 83 13 · tusegraverkontor@mail.dk

UDGIVER Butterup-Tuse Menighedsråd

REDAKTØR Birgitte Riese-Nielsen

FIND OS PÅ: www.tusekirke.dk  
Her kan du finde oplysninger om gudstjenester, 
arrangementer, kirkebladet og meget andet.

19

Næste nummer 
af kirkebladet

Udkommer i uge 47. 

Deadline er den 6. okt. 2022.

 Redaktør 
Birgitte Riese-Nielsen

Kirkebilen kører
- gratis for dig til  

gudstjeneste, kon cert  
eller foredrag. 

Fra din dør til kirke  
eller menighedssal.  

Ring til Holbæk Taxa,  
tlf. 59 43 43 43.

Husk samtidig at bestille hjem-
tur. Da der ikke længere er 
9-gudstjenester, når sognets 
faste præster har ferie, stiller 
vi i stedet kirkebil til rådighed,  
så man kan deltage i gudstjene-
sterne i enten Udby/Hørby eller 
i Hagested/ Gislinge. 
På den måde bliver der en bed-
re udnyttelse af ressourcerne, 
og menig-
heden får 
en fin mu-
lighed for 
at opleve 
andre kirker 
og gudstje-
nester.
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GUDSTJENESTER
Dato Kirkeåret Butterup Tuse
28. aug. 11. s. e. trin. 10.00 LF

  4. sep. 12. s. e. trin. 10.00 PHL

11. sep. 13. s. e. trin. 10.00 PHL
Høstgudstjeneste m/ 
intro for konfirmander

18. sep. 14. s. e. trin. 10.00 LF  
Høstgudstjeneste 
m/ voksenkoret

25. sep. 15. s. e. trin. 10.00 PHL

  2. okt. 16. s. e. trin. 10.00 PHL

  9. okt. 17. s. e. trin. 10.00 LF

16. okt. 18. s. e. trin. 10.00 PHL

23. okt. 19. s. e. trin. 10.00 DT - Gislinge

30. okt. 20. s. e. trin. 10.00 LF

  6. nov. 21. s. e. trin. 10.00 PHL  
Alle helgens gudstj.

14.00 PHL  
Alle helgens gudstj.

13. nov. 22. s. e. trin. 10.00 PHL

20. nov. Sidste s. i kirkeåret 10.00 LF

27. nov. 1. s. i advent 10.00 PHL

  4. dec. 2. s. i advent 10.00 PHL


